C«ng ty CP CNTM s«ng ®µ
céng hoµ x· héi chñ nghÜa viÖt nam

          ------- ((( -------

       §éc lËp – Tù do – H¹nh phóc
        Sè ........... CT/TCKT

              ------------- ((( -----------

    (V/v: Gi¶i tr×nh chªnh lÖch

             sè liÖu b¸o c¸o)

Hà nội, ngày… tháng 11 năm 2012
GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH SỐ LIỆU
GIỮA BCTC HỢP NHẤT QUÍ III/2012 VÀ BCTC QUÍ III/2011

Kính gửi:
ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty cổ phần công nghiệp thương mại Sông Đà xin giải trình về chênh lệch doanh thu quí III/2012 giảm 7,2% so với doanh thu quí III/2011, lợi nhuận sau thuế quí III/2012 giảm 83,1% so với lợi nhuận quí III/2011:

         §VT: ®ång

	TT
	Néi dung
	Quý III/2012
	Quý III/2011
	Chªnh lÖch

	1
	Doanh thu
	55.522.926.776
	59.544.637.831
	(4.021.711.055)

	2
	Lợi nhuận sau thuế
	845.680.155
	5.030.941.663
	(4.185.261.508)

Nguyên nhân:

- Quí III năm 2012 doanh thu của công ty giảm so với quí III năm 2011 số tiền 4.021.711.055 đồng. Do sản lượng sản lượng chính bao bì xi măng quí III năm 2012 giảm so với quí III năm 2011.
- Mặt khác trong quí III năm 2012 việc xuất khẩu đá của dự án khai thác đá trắng tại Yên Bái gặp nhiều khó khăn (Chính phủ đang cấm xuất khẩu đá dạng khối thô), thời tiết mưa nhiều đá khai thác ra chưa nghiệm thu được nên chưa có lợi nhuận.
- Trong quí III năm 2012 do tình hình thị trường chứng khoán sụt giảm đơn vị đã trích lập dự phòng đầu tư chứng khoán ngắn hạn 2.406.430.703 đ
- Mỏ đá Lương Sơn dây chuyền sản xuất đá đã đi vào họat động song do điều kiện  khai thác sản lượng chưa khai thác hết công suất các chi phí phân bổ theo đường thẳng, dẫn đến  giá thành đá sản xuất cao hơn giá bán nên chưa có lợi nhuận
Từ bốn nguyên nhân trên lợi nhuận quí III năm 2012 giảm so với quí III năm 2011: 4.185.261.508 đồng.
Trên đây là việc giải trình các khoản chênh lệch doanh thu, lợi nhuận tại báo cáo tài chính quí III năm 2012 so với quí III năm 2011 của Công ty CP Công nghiệp thương mại Sông Đà
Trân trọng.

Tæng gi¸m ®èc
N¬i nhËn:
 - Nh­ kÝnh göi

 - L­u P.TCKT